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证券代码：300263                           证券简称：隆华节能                           公告编号：2014-007 

洛阳隆华传热节能股份有限公司 2013 年度报告摘要 

1、重要提示 

为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应到指定网站仔细阅读年度报告全文。网站地址为：

chinext.cninfo.com.cn；chinext.cs.com.cn；chinext.cnstock.com；chinext.stcn.com；chinext.ccstock.cn。 

北京兴华会计师事务所有限责任公司会计师事务所对本年度公司财务报告的审计意见为：标准无保留审计意见。 

公司经本次董事会审议通过的利润分配预案为：以 2013 年 12 月 31 日的公司总股本为基数，向全体股东每 10 股派发现金红

利 1.60 元（含税），送红股 0 股（含税），以资本公积金向全体股东每 10 股转增 10 股。 

公司简介 

股票简称 隆华节能 股票代码 300263 

变更前的股票简称(如有) 隆华传热 

联系人和联系方式 董事会秘书 证券事务代表 

姓名 张国安 张烨 

电话 0379－67891833 0379－67891813 

传真 0379－67891813 0379－67891813 

电子信箱 zz_cpa@126.com lylhzqb@126.com 

办公地址 洛阳空港产业集聚区 洛阳空港产业集聚区 

2、会计数据和财务指标摘要 

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据 

□ 是 √ 否  

 2013 年 2012 年 本年比上年增减(%) 2011 年 

营业收入（元） 729,103,524.16 412,943,262.72 76.56% 443,522,857.73 

营业成本（元） 505,293,517.40 283,317,974.96 78.35% 303,738,142.83 

营业利润（元） 124,521,707.00 67,872,107.25 83.47% 83,531,653.64 

利润总额（元） 134,334,989.68 67,555,338.07 98.85% 92,066,381.21 

归属于上市公司普通股股东的净利

润（元） 
113,407,543.84 57,181,961.82 98.33% 79,002,193.01 

归属于上市公司普通股股东的扣除

非经常性损益后的净利润（元） 
105,113,627.57 57,499,454.95 82.81% 71,777,850.98 

经营活动产生的现金流量净额（元） 9,391,841.43 13,302,711.55 -29.4% -27,027,974.21 

每股经营活动产生的现金流量净额

（元/股） 
0.0492 0.0815 -39.63% -0.3378 

基本每股收益（元/股） 0.68 0.35 94.29% 0.61 

稀释每股收益（元/股） 0.67 0.35 91.43% 0.61 

加权平均净资产收益率（%） 10.88% 6.4% 4.48% 21.14% 

扣除非经常性损益后的加权平均净

资产收益率（%） 
10.12% 6.44% 3.68% 19.2% 
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 2013 年末 2012 年末 
本年末比上年末增减

(%) 
2011 年末 

期末总股本（股） 190,814,900.00 163,320,000.00 16.83% 80,000,000.00 

资产总额（元） 2,053,371,233.76 1,204,385,363.60 70.49% 1,022,550,320.04 

负债总额（元） 621,706,220.87 276,679,987.43 124.7% 151,323,012.21 

归属于上市公司普通股股东的所有

者权益（元） 
1,425,393,707.43 927,232,869.65 53.73% 871,227,307.83 

归属于上市公司普通股股东的每股

净资产（元/股） 
7.47 5.6774 31.57% 10.8903 

资产负债率（%） 30.27% 22.97% 7.3% 14.8% 

3、股本结构及股东情况 

（1）股份变动情况 

单位：股 

 

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后 

数量 比例(%) 发行新股 送股 
公积金

转股 
其他 小计 数量 比例(%) 

一、有限售条件股份 107,235,000 65.74% 27,494,900 0 0 0 27,494,900 134,729,900 70.61% 

1、国家持股 0 0% 0 0 0 0 0 0 0% 

2、国有法人持股 0 0% 0 0 0 0 0 0 0% 

3、其他内资持股 107,235,000 62.63% 27,494,900 0 0 0 27,494,900 134,729,900 70.61% 

其中：境内法人持股 0 0% 7,577,593 0 0 0 7,577,593 7,577,593 3.97% 

境内自然人持股 107,235,000 62.63% 19,917,307 0 0 0 19,917,307 127,152,307 66.64% 

4、外资持股 0 0% 0 0 0 0 0 0 0% 

其中：境外法人持股 0 0% 0 0 0 0 0 0 0% 

境外自然人持股 0 0% 0 0 0 0 0 0 0% 

二、无限售条件股份 56,085,000 29.39% 0 0 0 0 0 56,085,000 29.39% 

1、人民币普通股 56,085,000 29.39% 0 0 0 0 0 56,085,000 29.39% 

2、境内上市的外资股 0 0% 0 0 0 0 0 0 0% 

3、境外上市的外资股 0 0% 0 0 0 0 0 0 0% 

4、其他 0 0% 0 0 0 0 0 0 0% 

三、股份总数 163,320,000 100% 27,494,900 0 0 0 27,494,900 190,814,900 100% 

（2）前 10 名股东持股情况表 

单位：股 

报告期末股东总数 5,767 年度报告披露日前第 5 个交易日末股东总数 5,185 

前 10 名股东持股情况 

股东名称 股东性质 持股比例（%） 持股数量 
持有有限售条件

的股份数量 

质押或冻结情况 

股份状态 数量 

李占明 境内自然人 13.1% 25,000,000 25,000,000   

李占强 境内自然人 13.1% 25,000,000 25,000,000   

李明强 境内自然人 13.1% 25,000,000 25,000,000   
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李明卫 境内自然人 13.1% 25,000,000 25,000,000   

杨媛 境内自然人 4.69% 8,946,843 8,946,843   

樊少斌 境内自然人 3.75% 7,148,676 7,148,676   

何雪萍 境内自然人 2.25% 4,300,000 0 冻结 2,000,000 

中国建设银行－

华宝兴业新兴产

业股票型证券投

资基金 

境内非国有法人 2.16% 4,125,816 0   

中国工商银行－

银华成长先锋混

合型证券投资基

金 

境内非国有法人 1.66% 3,171,220 0   

中国银行－华泰

柏瑞盛世中国股

票型开放式证券

投资基金 

境内非国有法人 1.21% 2,314,101 0   

上述股东关联关系或一致行动的

说明 

公司股东李占明、李占强、李明强、李明卫四人为兄弟关系，上市时已共同签署《一致

行动协议》，并且为公司的共同实际控制人。除此以外，公司未知其他股东间是否存在

关联关系，也未知是否属于上市公司持股变动信息披露管理办法中规定的一致行动人。 

（3）公司与控股股东、实际控制人之间的产权及控制关系的方框图 

 

4、管理层讨论与分析 

（1）报告期经营情况简介 

    报告期内，公司充分利用资源节约、清洁生产这一国家产业政策支持优势，继续保持并巩固公司在冷却（凝）设备应用

领域的行业领先地位，围绕提高经济效益为中心，立足市场，以突出机制创新、新项目带动、产业升级等重点，进一步强化

精细化管理，积极推进并完善内部控制；积极推进增强管理创新和科研创新能力，提高公司的核心竞争力。同时借助募投项

目产能即将释放的契机，以市场为导向，以满足市场需求为目标，全面推进高效复合型冷却（凝）器主营业务的快速稳定发

展，有效的保证了公司经营业绩的稳步增长。报告期内，公司实现营业收入72,910.35万元、营业利润12,452.17万元、归属于

上市公司股东的净利润11,340.75万元，分别较去年同期增长76.56%、83.47%、98.33%。 

（2）报告期公司主营业务是否存在重大变化 

□ 是 √ 否  

（3）是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征 

□ 是 √ 否  
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（4）报告期营业收入、营业成本、归属于上市公司股东的净利润总额或构成较前一报告期发生重大变化

的说明 

2013年度公司实现营业收入72,910.35万元，比2012年度营业收入41,294.33万元增长31,616.03万元，增长76.56%。2013

年度公司实现的归属于普通股股东的净利润为11,340.75万元，比2012年度5,718.19万元增长5,622.56万元，增长98.33%。 

2013年度公司共发生期间费用8,507.81万元, 占营业收入的比例为11.67%, 比2011年度12.40%下降0.73%。期间费用中： 

 销售费用4,255.17万元, 比2012年3,138.70万元增加1,116.47万元，增比35.57%，管理费用5,292.53万元, 比2012年3,433.81

万元增加1,858.72万元,增比为54.13%，（3）财务费用-1,039.90万元, 比2012年-1,452.27万元增加412.37万元。 

2013年度公司经营活动产生的现金流量净额较上年减少29.40%， 投资活动产生的现金流量净额较上年减少168.17%，

原因一是报告期对募投项目投资支出增加，二是购买中电加美支付现金对价。筹资活动产生的现金流量净额较上年减少

450.66%，原因为上年度公司发行限制性股票所致。由于上述原因，本年度现金及现金等价物净增加额较上年减少216.12%。 

（5）分部报告与上年同期相比是否存在重大变化 

1)报告期主营业务收入及主营业务利润的构成 

单位：元 

 主营业务收入 主营业务利润 

分行业 

制冷 25,185,862.47 8,111,571.82 

化工 386,963,889.22 129,643,507.47 

钢铁 33,610,256.43 10,040,405.81 

电力 209,814,096.12 63,179,151.17 

机械 31,945,286.19 3,181,204.83 

其他行业 38,029,326.92 6,936,202.56 

分产品 

复合冷 426,227,106.88 146,206,553.67 

空冷器 89,383,861.54 25,376,709.34 

压力容器 83,027,487.63 18,505,841.53 

机械加工 31,945,226.37 3,181,195.85 

水处理系统 78,006,837.48 20,719,899.71 

其他 16,958,197.45 7,101,843.56 

分地区 

华中 108,631,702.50 24,568,419.59 

华北 233,138,170.71 71,900,638.71 

华东 186,206,923.60 63,285,459.01 

东北 27,956,068.29 8,865,212.41 

西北 120,998,242.76 36,437,898.46 

西南 22,377,391.46 7,029,142.76 

华南 25,957,523.53 8,929,086.81 

国外市场 282,694.50 76,185.91 

2)占比 10%以上的产品、行业或地区情况 

单位：元 

 营业收入 营业成本 毛利率(%) 
营业收入比上年

同期增减（%） 

营业成本比上年

同期增减（%） 

毛利率比上年同

期增减（%） 

分行业 

制冷 25,185,862.47 17,074,290.65 32.21% 19.02% 31.86% -6.6% 
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 营业收入 营业成本 毛利率(%) 
营业收入比上年

同期增减（%） 

营业成本比上年

同期增减（%） 

毛利率比上年同

期增减（%） 

化工 386,963,889.22 257,320,381.75 33.5% 83.75% 86.51% -0.99% 

钢铁 33,610,256.43 23,569,850.62 29.87% 5.55% 6.37% -0.54% 

电力 209,814,096.12 146,634,944.95 30.11% 159.96% 184.6% -6.05% 

机械 31,945,286.19 28,764,081.36 9.96% -0.62% 3.54% -3.62% 

其他行业 38,029,326.92 31,093,124.36 18.24% 11.38% 1.13% 8.29% 

分产品 

复合冷 426,227,106.88 280,020,553.21 34.3% 41.64% 45.15% -1.59% 

空冷器 89,383,861.54 64,007,152.20 28.39% 258.03% 254.3% 0.75% 

压力容器 83,027,487.63 64,521,646.10 22.29% 56.1% 44.33% 6.34% 

机械加工 31,945,226.37 28,764,030.52 9.96% 1.38% 4.85% -2.98% 

水处理系统 78,006,837.48 57,286,937.77 27%    

其他 16,958,197.45 9,856,353.89 41.88%    

分地区 

华中 108,631,702.50 84,063,282.91 22.62% 23.53% 20.94% 1.66% 

华北 233,138,170.71 161,237,532.00 30.84% 65.83% 73.33% -2.99% 

华东 186,206,923.60 122,921,464.59 33.99% 137.52% 144.6% -1.91% 

东北 27,956,068.29 19,090,855.88 31.71% 8.7% 6.33% 1.52% 

西北 120,998,242.76 84,560,344.30 30.11% 105.42% 112.21% -2.24% 

西南 22,377,391.46 15,348,248.70 31.41% 76.73% 89.1% -4.49% 

华南 25,957,523.53 17,028,436.72 34.4% 606.85% 513.11% 10.03% 

国外市场 282,694.50 206,508.59 26.95% -89.59% -87.42% -12.59% 

（6）预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或与上年同期相比发生大幅度变动的说明 

不适用 

5、涉及财务报告的相关事项 

（1）公司与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的说明 

不适用 

（2）公司报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明 

不适用 

（3）合并报表范围发生变更说明 

 报告期公司投资设立子公司一家，收购子公司一家。 

（4）董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明 

不适用 
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